
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544  11Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO A PORTARIA Nº 328, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

Obras e Instalações
 62500000001 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Infraestrutura e 
Logística 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

CPH
 62500000001 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

62500000001 - Recursos de 
Contrapartida de Convênios 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

TOTAL 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

Protocolo: 987931

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR PROCESSO EMERGENCIAL 

Nº 003/2023/IOE
HOMOLOGADO, nos termos da legislação em vigor, a presente Dispensa de 
Licitação, nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, cujo objeto 
consiste CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
IMPRESSÃO DE LIVROS, tendo como vencedora a empresa:

  ENPRESA CNPJ VALOR
Item 1 GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA CNPJ nº 02.373.761/0001-14 R$ 95.400,00

Valor global homologado de R$ 95.400,00 (noventa e cinco mil e quatro-
centos reais), atendendo ao interesse da IOE/PA.
Belém, 18 de setembro de 2023.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da IOE

Protocolo: 987614

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 266 de 18 de setembro de 2023
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2023/1063792;
RESOLVE:
COMPLEMENTAR, com 1/2 (meia) Diária, a diária já concedida através 
da PORTARIA Nº 264 de 15/09/23, publicada no Diário Oficial nº 35.543 
de 18/09/23, aos Servidores: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, matricula nº 
57197304/2, Presidente, KLEYCE STEFANY DO COUTO LEITE, matricula 
nº 57220840/11, Vice-Presidente, LEONARDO DA SILVA COSTA, 
matricula nº 57201397/7, Diretor/DAS, ANDRÉ RABELO QUEIROZ, 
matricula nº 54186920/1, Coordenador de Gestão em Saúde, ALUÍZIO 
GUEDES MIRANDA, matricula nº 55208131/2, Coordenador do Núcleo de 
Comunicação, com base da Lei 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, 
para fazer face as despesas com alimentação, hospedagem e locomoção 
urbana, no município de Marabá/PA, que por necessidade de serviço junto 
a rede credenciada com este Órgão, permanecerão até o dia 19/09/23;
A presente Portaria do dia 19 de setembro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 987837

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 760 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1024091 (PAE), de 06/09/2023, que dispõe sobre designação de 
servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora Lorena Araújo Diniz Barros, 
matrícula nº 57176352/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A/Gerente, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, para res-
ponder pela Coordenadoria de Cadastro e Habilitação (DAS.4), durante o 
impedimento do titular, no período de 11/09/2023 a 29/09/2023. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 987734
PORTARIA Nº 761 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1024091 (PAE), de 06/09/2023, que dispõe sobre designação de 
servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora Louise Brandão Durães, ma-
trícula nº 5948879/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lo-
tada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, para responder pela Ge-
rência (DAS.3), durante a designação da titular, no período de 11/09/2023 
a 29/09/2023. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 987738

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET. RR Nº 2.343 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DE concessão do benefício De reforma ex-o-
fficio POR INCAPACIDADE - processo nº 2023/317440.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142 de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I – Retificar a PORTARIA Nº 2.165 de 31/08/2023, publicada no DOE 
nº 35.534 de 11/09/2023, para corrigir a graduação do Militar de “3º 
Subtenente” para “Subtenente”.
II - Reformar “ex-offício”, na mesma graduação, de acordo com o art. 86, 
inciso II e art. 89, inciso V, da Lei Complementar nº 142/2021; art. 95, 
inciso I e II da Lei Complementar nº 142/2021; art. 21-A, alínea “b” da 
Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 27-A, anexo I, 
Categoria “B” da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 
29-C da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 29-A 
da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 22-A da Lei 
nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 29-B, alínea “f” da 
Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 20 da Lei nº 
4.491/1973 com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 135, 
inciso I e II, §4º Lei Complementar nº 142/2021; art. 134, inciso II da Lei 
Complementar nº 142/2021, do Subtenente PM RG 23268 FRANCINAL-
DO DA SILVA BARROS, MF 5631122/1, lotado no 39° Batalhão da Polícia 
Militar (Benevides), percebendo nessa situação os proventos mensais de 
R$ 10.104,51 (Dez mil, cento e quatro reais e cinquenta e um centavos), 
conforme abaixo discriminados:

Soldo de Subtenente/PM
Gratificação de Habilitação Militar - 40%

Gratificação de Localidade Especial - 30% 
Gratificação de Tropa - 10% 

Gratificação de Risco de Vida - 100% 
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 35% 

Gratificação por Tempo de Serviço – 25%
Adicional de Inatividade - 20%

Auxílio Invalidez
Total de Proventos  

1.684,73
673,89
505,42
168,47

1.684,73
505,42
589,66

1.453,08
1.453,08
1.386,03
10.104,51


